Both Qur’anic sciences books and commentaries books include
discussions about this subject, and mention related evidences. Some sections of
the above-mentioned resources criticize Abu al-Qāsim Maḥmūd ibn ʿUmar al-
Zamakhsharī (538/1144) because of his statements about this subject in his
book named al-Kashshaf. These criticisms refer to the narration and criticism of
Ibn Ḥajar al-ʿAsqalānī (852/1449) about Zamakhsharī. Ibn Ḥajar criticizes
Zamakhsharī because the opinion that the Sūra al-Fātiḥa is the first revelation,
which is adopted by a very small minority, contradicts to the majority of the
glossators.

[The Extended Abstract is at the end of the article.]

Giriş
İlk inen vahiy meselesi Kur’ân tarihi ve tefsir ilmi açısından önemli bir

konudur. Bu mesele ulûmu’l-Kur’ân literatüründe müstakil bir başlık altında
incelenmektedir. Celâleddîn es-Süyûtî (öl. 911/1505) el-İtkân’da “ma’rifetü
evveli mâ nezele” başlığı altında bu konuya dair dört farklı görüşten
bahsetmektedir. Birinci görüş Alak suresinin ilk ayetlerinin; ikinci görüş
Müddessir Sûresi’nin ilk ayetlerinin; üçüncü görüş Fâtiha Sûresi’nin; son
görüş ise “besmele”nin ilk inen vahiy olduğunu iddia etmektedir.1 Gerek
ulûmu’l-Kur’ân kitaplarının ilgili bahislerinde gerekse tefsir kitaplarının ilgili
surelere ilişkin izahatında bu konuyla alakalı tartışmalara yer verilmiş ve bu
meyanda istimdat edilen delillerden bahsedilmiştir.2 Söz konusu
kaynakların bir kısmında Zemahşerî’nin (öl. 538/1144), el-Keşşâf isimli
eserindeki bu konuyla ilgili bazı ifadelerinden dolayı eleştirildiği

1 Bkz. Ebü’l-Fazl Celalüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân
(Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 2006), 1/76-79.
2 İlk inen vahiy meselesi ile ilgili görüşler ve bu konuda yapılan tartışmalar hakkında
ayrıntılı bilgi için bkz.

görülmektedir. Bu eleştirilerde İbn Hacer el-Askalânî’nin (öl. 852 /1449)
Zemahşerî’den yaptığı nakil ve ona yönelik eleştirileri referans olarak öne
çıkmaktadır. İbn Hacer, çok küçük bir azınlık (ekallü mine’l-kalîl) tarafından
benimsenen Fâtiha Sûresinin ilk inen vahiy olduğu görüşünü, müfessirlerin
ekserisine nispet etmesi sebebiyle Zemahşerî’yi eleştirmektedir.

Zemahşerî, Alak Sûresinin tefsirine başlamadan önce, bu surenin ilk
inen vahiy meselesiyle ilişkisini izah etmek babında şu ifadeleri
kullanmaktadır:

عن ابن عباس ومجاهد هي أول سورة نزلت وأكثر المفسرين على أن الفاتحة أول ما نزل ثم سورة القلم

Bu ifadelerin yorumsuz tercümesi şu şekildedir: “İbn Abbâs (öl.
68/687-88) ve Mücahid’den (öl. 103/721) nakledildiğine göre bu, nazil olan
ilk sûredir. Müfessirlerin çoğunluğu ise “el-fâtiha”nın nazil olan ilk vahiy
olduğu görüşündedir. Sonra da Kalem Sûresi gelmektedir.”3

herhangi bir şekilde eleştirmedikleri görülmektedir. Meselâ, İbn Hacer’den
önce yaşamış bir müfessir olan Ebû Hayyân el-Endelûsî (öl. 745/1344) ilgili
konuyu işlerken Zemahşerî’ye ait görüşü aynen el-Keşşâf’da geçen ifadelerle
nakletmiştir.6 Eserinin birçok yerinde Zemahşerî’ye yönelik eleştirel bir dil
kullanan Ebû Hayyân’ın burada Zemahşerî’yi eleştirmemesi, onun bu
ifadeleri İbn Hacer gibi yorumlamadığı, dolayısıyla da burada eleştiriye konu
olacak bir nokta bulamadığı şeklinde değerlendirilebilir.

Yine İbn Hacer’den önceki dönemde yaşayan müfessir Ebü’l-Berekât
en-Nesefî (öl. 710/1310), ana kaynağı Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ı olan
Medârikü’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vîl7 adlı tefsirinin Alak Sûresi bahsinde,
Zemahşerî’nin ismini vermese de neredeyse aynen onun ifadelerini
kullanarak konuyu ele almıştır.8 Bununla birlikte ne Nesefî Zemahşerî’yi
eleştirmiş ne de aynı konuda Zemahşerî’yi eleştiren İbn Hacer ve bu
eleştiride ona tabi olanlar, aynı şeyleri söylediği halde, Nesefî’ye bir eleştiri
getirmişlerdir. Nesefî’nin bu tavrı da onun söz konusu ifadeleri İbn Hacer gibi
anlamadığını göstermektedir.

Son olarak İbn Hacer ile aynı dönemlerde yaşayan ve ondan on yıl
kadar önce ölen Ebû Muhammed Şerefüddîn et-Tîbî (öl. 743/1343)
Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ına yazılmış en güzel hâşiyelerden biri sayılan
Futûhu’l-Ğayb fi’l-Keşf an Kınâ‛ı’r-Rayb isimli eserinde Zemahşerî’nin
ifadelerini İbn Hacer’in naklettiği manaya hamletmediği gibi bu ifadelerin ne
anlama geldiğine dair bir açıklama da yapmamıştır.9

Bu nedenle son dönemlerde yazılan bazı tefsirlerde ve ulûmu’l-
Kur’ân içerikli birtakım eserlerde Zemahşerî’ye atfedilen söz konusu
ifadelerin Süyûtî’nin nakline benzer şekilde aktarıldığı veya bu şekilde
yorumlandığı ve birçoğunda da İbn Hacer’in eleştirisine yer verildiği
görülmektedir. Muhammed Reşîd Rızâ (1865-1935)11, Muhammed
Abdülazîm ez-Zürkânî (öl. 1367/1948)12, ‘Âişe ‘Abdurrahmân Bintü’ş-Şâtı‘
(1913-1998)13 gibi bazı meşhur müfessir ve ulûmu’l-Kur’ân müelliflerinin
yanı sıra Muhammed b. Muhammed b. Süveylim Ebû Şühbe (öl. 1403/1983),
Muhammed Ahmed Ma‘bed (öl. 1430/2009) Muhammed Ali el-Hasen,
Muhammed Fârûk en-Nebhân, ve Muhammed Ömer Haviyye gibi modern
dönem ulûmu’l-Kur’ân müellifleri14 burada örnek olarak zikredilebilir.

Son dönemde yazılan bazı eserlerde az da olsa ilgili ifadelerin
yukarıdaki el-Keşşâf metninde olduğu gibi nakledildiği görülebilmektedir.15
Fehd b.

Zira gerek Zemahşerî’nin yaşadığı dönem gerekse ondan önceki
dönemde Fâtiha Sûresi’nin ilk inen sûre olduğuna dair görüş cumhurun genel
kabulünü yansıtmamakta, aksine Alak Sûresi’nin ilk inen vahiy olduğu
görüşünün kaynaklarda çoğunluğa izafe edildiği görülmektedir. Söz gelimi
Ebû İshâk es-Sa‘lebî’nin (öl. 427/1035) tefsirinde belirttiğine göre âlimlerin
çoğunluğu ilk inen sûrenin ‘Alak Sûresi, bundan ilk inen vahyin ise bu sûrenin

18 Fâtihâ Sûresi’nin ilk inen vahiy olduğu görüşünün, bir dönem müfessirlerin çoğunluğu
tarafından kabul edilen görüş olduğu düşüncesi temellendirilirken, Zemahşerî’nin söz
konusu ifadelerinin delil olarak ileri sürüldüğü akademik çalışmalarda İbn Hacer’in
sözlerine atıfta bulunulmaktadır.

ilk beş ayeti olduğu kanaatindedir.20 Yine Ebü’l-Hasen Alî el-Vâhidî (öl.
468/1076) et-Tefsîru’l-Vasît isimli eserinde müfessirlerin çoğunluğuna göre
ilk inen vahyin ‘Alak Sûresi olduğunu söylemiştir.21 Aynı şekilde Me‘âlimu’t-
Tenzîl isimli tefsirin sahibi Ebû Muhammed el-Hüseyn el-Beğavî (öl.
516/1122) de müfessirlerin çoğunluğuna göre ilk inen sûrenin ‘Alak Sûresi;
bu sûrenin ilk beş ayetinin ise ilk inen vahiy olduğunu nakletmiştir.22

Zemahşerî ile aynı dönemde yaşayan İbn Atıyye el-Endelûsî (öl.
541/1147), Allah’ın kitabından ilk inen vahyin ne olduğu konusunda ihtilaf
söz konusu olduğunu Ebû Meysere Amr b. Şurahbîl’in (öl. 63/683) Fâtiha23;
Câbir b. Abdullâh (öl. 78/697), Ebû Seleme (öl. 94/712-13), Nehaî (öl.
96/714) ve Mücâhid’in (öl. 103/721) Müddessir; Zührî (öl. 124/742) ve
cumhurun da Alak Sûresini ilk inen vahiy olarak kabul ettiklerini
belirtmektedir.24

Bu yaklaşım Zemahşerî’den sonraki dönemde de aynı minval üzere
devam etmiştir. Son dönem müfessirlerinden Tâhir b. Âşûr (öl. 1909-1970),
ilk inen sûrenin Alak Sûresi olduğunu ve gerek ilk dönem gerekse sonraki
dönem müfessirlerin çoğunluğunun bu görüşe sahip olduğunu
belirtmektedir.25

Söz gelimi yukarda bahsi geçtiği üzere Alak
Sûresi bağlamında Zemahşerî’nin ifadelerini neredeyse birebir kullanan
Nesefî’nin ve onun ifadelerine benzer ifadeler kullanan Fahreddîn er-
Râzî’nin (öl. 606/1210) kullandığı “fâtiha” kelimesinin de Alak Sûresi’nin
girişi/baş kısmı anlamında kullanılmış olması kuvvetle muhtemeldir.43 Zira
bu kelimenin “Fâtiha Sûresi” anlamına hamledilmesi durumunda Nesefî ve
Râzî’nin verdiği bilgilerin de vakıayı doğru yansıtmadığı ve eleştirilen
ifadeleri bağlamında Zemahşerî ile benzer durumda olduğu görülmektedir.

Both Qur’anic sciences
books and commentaries books include discussions about this subject, and
mention related evidences. Some sections of the above-mentioned resources
criticize Abu al-Qāsim Maḥmūd ibn ʿUmar al-Zamakhsharī (538/1144)
because of his statements about this subject in his book named al-Kashshaf.
These criticisms refer to the narration and criticism of Ibn Ḥajar al-ʿAsqalānī
(852/1449) about Zamakhsharī. Ibn Ḥajar criticizes Zamakhsharī because
the opinion that the Sūra al-Fātiḥa is the first revelation, which is adopted by
a very small minority, contradicts to the majority of the glossators.